
Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 1z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Milí spoluobčané,
léto uteklo jako voda a podzim nám zaklepal na dveře. Počasí 

nám v letní sezóně celkem přálo pro stavební záležitosti, takže jsme 
pokračovali ve svých plánech, abychom měli vše hotovo do podzimu. 

Po celé letní prázdniny jsme pracovali na první etapě oprav                  
v kuchyni základní školy. Bylo provedeno odvlhčení sklepů, které nás 
roky trápilo, a opravili jsme také rozvody v části kuchyně a doplni-
li nerezové regály a další potřebné věci, aby bylo dosaženo vyššího 
hygienického komfortu. V příštím roce nás čeká další etapa a takto 

chceme kuchyň postupně celou opravit. 
Také jsme zrekonstruovali Školní a Jiráskovu ulici a vystavěli nové parkoviště před základní ško-

lou, které vytvořilo parkovací místa pro potřeby základní školy a tělocvičny, ale také ho samozřejmě 
mohou pro parkování využít místní obyvatelé či návštěvy.

V září proběhly komunální volby a do našeho zastupitelstva tentokrát, vlastně snad poprvé, co 
si pamatuji, kandidovala jen jedna strana. Říkala jsem si, že k volbám asi moc lidí nepřijde, vždyť to 
je vlastně jasné, jak to dopadne. O to více mě překvapilo, že jste i přesto přišli a volili nás. Osobně si 
toho velmi cením, protože to pro nás znamenalo i poděkování za dosavadní práci a dání důvěry pro 
další čtyři roky. Moc vám všem děkuji, že jste nám tak umožnili pracovat pro naše obce i pro další 
čtyři roky. Zastupitelstvo bude vlastně staronové, protože jsme na naši kandidátní listinu přibrali 
nové kolegy, kteří se v minulosti podíleli na práci v naší obci v dobrovolnické činnosti. Zastupitelé, 
které již znáte, jsou Kateřina Teplá, Marta Vančurová, Miloš Švejk, Josef Tuček, Miroslav Tkáč a 
moje maličkost. Nově mezi námi přivítáme zastupitele Kateřinu Petrovou, Lucii Machovou a Aleše 
Pachmana. Tyto kolegy jsem přizvala na naši kandidátní listinu proto, že jsou v našich obcích aktivní 
a dokáží si tak představit práci pro ně.  Kateřina Petrová pracovala čtyři roky jako členka finančního 
výboru obce a orientuje se tak v ekonomických záležitostech a kontrole obce, Lucie Machová vede 
kroužek Myslivců pro děti a ví, jak by se spolková činnost dala rozvíjet a Aleš Pachman dlouhodobě 
dobrovolnicky uklízel naši obec od pneumatik a nepořádku, který byl poházen v odlehlejších čás-
tech naší obce. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva proto věřím, že si každý z nově zvolených 
zastupitelů vezme na starosti výbor, jehož činnost bude chtít rozvíjet. Já osobně se chopím výboru 
pro Labětín, protože nás zde čeká projektování nové komunikace a mým dlouhodobým cílem je 
naše obce rovnoměrně rozvíjet ve všech oblastech. 

Naše nové zastupitelstvo má mnoho plánů, které se budeme snažit zrealizovat. Čekají nás další 
opravy chodníků a veřejného osvětlení, výstavba návsi u KODUSu a přilehlé místní komunikace Do 
Kouta, oprava ulice Hornické a Lesnické a příprava pro výstavbu již zmiňované komunikace Obránců 
míru v Labětíně. Tímto budeme mít všechny silnice opravené a vystavěné. Dále budeme pokračovat 
v přípravě a následné výstavbě cyklostezky podél Labe v Řečanech i v Labětíně, v komplexních 
pozemkových úpravách, jejichž cílem je také výstavba nových komunikací v extravilánu obce a 
revitalizace parku a obecních veřejných prostor. Rádi bychom také investovali do sportu a kultury,            
a to opravami kabin a výstavbou sociálního zařízení na hřišti v Řečanech, ale také se chceme 

úvodní slovo



2 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

postarat o kulturu v objektech hospod v obou obcích, kde obec během letošního roku nakoupila 
a nakoupí obě budovy hostinství. Budeme také pokračovat v přípravě a následné rekonstrukci 
tělocvičny, kde již máme zpracovanou studii a nyní zpracováváme projektovou dokumentaci. Vše 
také bude záležet na získaných dotacích a rozpočtu, neboť např. v investicích do místní komunikace 
v Labětíně anebo přestavby tělocvičny se bez dotačních prostředků neobejdeme. Plánů je mnoho            
a toto je výčet jen těch větších investic. 

Dovolte mi zde také poděkovat bývalému zastupitelstvu za konstruktivní spolupráci. Vcelku 
jsme byli dobrý tým, který se doplňoval a většina zastupitelů pracovala dobře. Přeji kolegům, kteří 
s námi dál nepokračují, hodně štěstí v osobním i pracovním životě a s mnohými z nich se těším na 
další spolupráci i ve sportovní či kulturní oblasti.  

A co nás čeká do konce roku? Koncem září jsme obdrželi stavební povolení na rekonstrukci 
komunikace Do Kouta včetně náměstíčka, a tak budeme v listopadu žádat Ministerstvo pro místní 
rozvoj o dotaci na její výstavbu. Práce stále probíhají i na rekonstrukci Pivnice v Řečanech, kde 
se stavební úpravy už pomalu chýlí ke konci. Zastupitelstvo obce v září schválilo nákup hospody                  
U Kurků v Labětíně, kterou provozuje paní Suchánková, budeme tedy společně plánovat její rozvoj 
po ukončení nájmu. Tímto také děkujeme paní Suchánkové, že perfektně zvládá péči o naše 
štamgasty obou obcí, než vše zvládneme opravit. Práce to není jednoduchá a osobně jsem ráda, že 
i tento druh kulturního života v našich obcích neumřel s covidem. 

V říjnu budeme mít ustavující zastupitelstvo, které hned v listopadu bude řešit investice na 
příští rok a v průběhu prosince schvalovat rozpočet obce. Konec roku tedy využijeme k zaškolení 
nových zastupitelů a tvorbě plánů do výhledu na další čtyři roky ve všech jim svěřených výborech. 

Poslední sobotu v listopadu vás také rádi uvidíme na tradičním rozsvícení vánočního stromu. 
Máme připraven pěkný program od zpívání, přes laser show a kouzelníka, který procvičí postřeh 
přihlížejících. Jako vždy se budete moci těšit na zabijačkové a jiné dobrůtky, zvířátka a něco dobrého 
na zahřátí. Přijďte, těšíme se na vás :)

Milí spoluobčané, užijte si krásné podzimní dny, ve kterých se nám do žluta a červena zbarví 
listí a vítr nám připomene, že se blíží zima a sychravé počasí. Opatrujte se a já se na vás těším při 
obecních zastupitelstvech či na rozsvícení vánočního stromu. 

      
Ing. Michaela Matoušková, MPA, starostka obce



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 3z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 7/2022 ze dne 08.06.2022

Stanovení počtu zastupitelů pro další volební období
Předsedající informovala o nutnosti určení a schválení počtu zastupitelů na příští volební ob-
dobí. Dle jejího doporučení bude vhodné zachovat stávající počet devíti členů zastupitelstva 
obce. Žádný jiný návrh nebyl podán.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje pro další volební období 9 členů zastupitelstva obce.

Výsledek výběrového řízení „Obnova chodníků po kabelizaci nn“ a podpis Smlouvy o dílo
Dále paní starostka sdělila, že do vyhlášeného výběrového řízení na obnovu chodníků po 
kabelizaci nn se přihlásila pouze jedna firma. Podle informací místostarosty Mgr. Tučka, před-
sedy komise pro hodnocení nabídek, tato nabídka splňuje veškeré náležitosti a podmínky 
VŘ a je možné ji schválit. Obnova chodníků bude probíhat po dohodě s provádějící firmou 
zároveň s probíhající kabelizací.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje výběrové řízení na „Obnovu chodníků po kabe-
lizaci nn“ a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy o dílo se společností Elektrovasury 
s.r.o., Kolesa za cenu 3 585 681,11 Kč bez DPH. 

Zahájení výběrového řízení na „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu komunikací 
ulic Školní a Jiráskova“
Předsedající informovala o vydání stavebního povolení pro realizaci parkoviště u ZŠ. Tato 
stavba bude zároveň spojena i s rekonstrukcí povrchu ulic Jiráskova a Školní pro minimalizaci 
nákladů na vypsání VŘ. Paní starostka požádala zastupitele o zaslání návrhů firem k obeslání 
do tohoto VŘ do konce tohoto týdne.
Ing. Matoušek se dotazoval, zdali je parkoviště u ZŠ skutečně nutné? Paní starostka i Mgr. 
Tuček sdělili, že vzhledem k proběhlým diskuzím v minulosti, schválenému usnesení zastupi-
telstva o realizaci a vydaných finančních prostředcích na přípravu projektové dokumentace 
a zejména vzhledem k bezpečnosti provozu u ZŠ, toto parkoviště má význam a přispěje ke 
zlepšení dopravní situace u ZŠ.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje následující ustanovení:
 

oBECní ZAsTUPITElsTvo



4 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

I. schvaluje
v souladu s ustanovením § 27 a dle § 31 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek ve znění pozd. předpisů (dále: „zákon“) zahájení výběrového řízení vedeného mimo za-
dávací řízení dle ustanovení § 3 zákona formou uzavřené výzvy zahájené odesláním výzvy 
předem vybraným dodavatelům na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce s 
názvem: „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu komunikací ulic Školní a Jiráskova“
 
II. schvaluje
pro toto výběrové řízení základní hodnotící kritérium - nejnižší nabídková cena uvedená          
v Kč bez DPH
 
III. souhlasí
s předloženým návrhem na jmenování členů a náhradníka hodnotící komise zadavatelem 
ve složení:
členové komise: Mgr. Josef Tuček, Ing. Jaroslav Křivka, Aleš Petrů, náhradník komise Ing. 
Josef Bárta, pověřená osoba zadavatele
 
IV. pověřuje
starostku obce k výběru dodavatelů k oslovení výzvou k podání nabídky, k stanovení za-
dávacích podmínek tohoto výběrového řízení a ke všem úkonům za zadavatele v průběhu 
tohoto výběrového řízení kromě výběru dodavatele a zrušení výběrového řízení.

Povolení výjimky z počtu žáků ZŠ
Předsedající informovala o žádosti paní ředitelky ZŠ na výjimku v počtu žáků v budoucí 7. 
třídě na počet 32 žáků, a dále o navýšení počtu žáků ve třídě MŠ z 24 na 28 dětí v jedné třídě.
U sedmé třídy bohužel z kapacitních důvodů nelze třídu rozdělit. Třída bude v rozvrhu rozdě-
lena u stěžejních doporučených předmětů.
Ing. Matoušek požádal o rozdělení třídy také na předmět fyzika. Tento návrh bude předán paní 
ředitelce ke zvážení možností.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje povolení výjimky z počtu žáků v budoucí 7. třídě 
na počet 32 z důvodu nemožnosti rozdělení třídy vzhledem k naplněnosti tříd ZŠ a navýšení 
kapacity v MŠ z 24 na 28 dětí na třídu.

Diskuse, různé
Mgr. Tuček upozornil na nijak nepodložené, ale zhoršené vzájemné vztahy mezi místními 
živnostníky a firmami, které realizují některé drobné zakázky v obci, ale zejména pro Obec. 
Jednání s těmito firmami či řemeslníky v poslední době obsahuje negativistický pohled na 
práci druhých a znevažování jejich odbornosti k provedeným pracím. Kultura jednání a vlastní 
práce se tím značně ztěžují. Někteří živnostníci pak poptávané práce odmítají s tím, že nemají 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 5z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

hodnocení své práce jinými ze stejného oboru činností zapotřebí. Dále se p. Tučkovi nelíbí 
ani kritika, která dopadá na realizaci činností p. Švejkem a upozorňuje na skutečnosti, které 
možná ti konkrétní neznají nebo je nevidí, jako je údržba veřejné osvětlení, přečerpávacích 
jímek a v podstatě práce 24 hodin denně a 7 dní v týdnu na zavolání. Je tak na zvážení, zdali 
i nadále podporovat ze strany obce místní firmy a živnostníky za takovýchto podmínek, kdy 
změnou výběru firem bychom se od tohoto velmi jednoduše odprostili. Toto dává p. Tuček 
však jako krajní možnost a věří v utišení těchto projevů a znovunavázání vstřícných vztahů.

Pan K. se dotazoval opravu hlavní silnice v Labětíně. Dle sdělení paní starostky je oprava již            
u SÚS objednána. Termín opravy bude dle možností zhotovitele.

Ing. Matoušek se dotazoval na možný odkup hospody v Labětíně do majetku obce. Dle sdělení 
paní starostky to bude v kompetenci rozhodování příštího OZ, v současné době k tomu není 
dostatek relevantních informací.

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 8/2022 ze dne 11.07.2022

Výsledky výběrového řízení zakázky malého rozsahu „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu 
komunikací ulic Školní a Jiráskova“
Předsedající informovala přítomné o výsledku výběrového řízení na výstavbu parkoviště u ZŠ a rekon-
strukci povrchu komunikací ulic Školní a Jiráskova. 
Celkově bylo osloveno k podání nabídky 7 stavebních firem. Nabídku však podala pouze jedna z 
nich. Podaná nabídka dle předsedy i členů hodnotící komise odpovídala všem požadavkům a lze ji 
tedy schválit.
Paní Teplá se dotázala, jaký byl rozpočet na uvedenou stavbu v porovnání s nabízenou cenou? Dle 
paní starostky je cena vyšší než uvedená v PD, ale to zcela odpovídá současné situaci na stavebním 
trhu a také tomu, že rozpočet v PD byl proveden již před rokem.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje výsledek posouzení jediné podané nabídky 
účastníka Chládek a Tintěra, Pardubice, a.s., K Vápence 2677, Zelené Předměstí, 530 
02 Pardubice, IČO: 25253361 hodnotící komisí na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce s názvem: „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu komunikací ulic 
Školní a Jiráskova“. Zastupitelstvo obce souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem: „Výstavba parkoviště a rekon-
strukce povrchu komunikací ulic Školní a Jiráskova“ s dodavatelem Chládek a Tintěra, 
Pardubice, a.s., K Vápence 2677, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČO: 25253361 za 
cenu díla 4 540 000,00 Kč bez DPH a 5 493 400,00 Kč včetně DPH a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy na uvedenou veřejnou zakázku.    



6 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Nabídka na platební terminál
Dále paní starostka informovala všechny přítomné o nabídce na platební terminál od Komerč-
ní banky, u které však obec nemá účet. Platební terminál by sloužil občanům pro bezhoto-
vostní platby na úřadě.
K podání nabídky na užívání platebního terminálu bude ještě pro srovnání podmínek oslo-
vena Česká Spořitelna, u které má obec účet. Poté by OZ porovnalo obě nabídky a rozhodlo              
o případném užívání terminálu na obecním úřadě.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje oslovení České spořitelny a.s. k možnosti pořízení 
platebního terminálu na obec.     

Nabídka na vyhotovení projektové dokumentace a podkladů pro změnu užívání objektu u Koblihů
Dále paní starostka informovala o získání nabídky na projektovou dokumentaci pro zápis stávajících 
budov v areálu hostince do katastru nemovitostí a změnu jejich užívání, dále pro požárně bezpeč-
nostní řešení, statické posouzení a administrativní zajištění získání stavebního povolení od pana 
Martina Holého.
Všechny tyto náležitosti jsou nutné pro kolaudaci a otevření plánované pivnice.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje vyhotovení projektu pro stavební řízení k zápisu 
stávajících budov v areálu hostince do katastru nemovitostí a ke změně užívání od pana 
Martina Holého za cenu projekt pro stavební povolení 42 000 Kč, požárně bezpečnostní 
řešení 5000 Kč, statické posouzení 4000 Kč, administrativní práce k získání stavebního 
povolení 7000 Kč.
   
Otevření obálek s cenovými nabídkami na vyhotovení obkladů a dlažeb, fasády, terénní 
úpravy a pokládku zámkové dlažby v areálu pivnice u Koblihů v Řečanech nad Labem
Paní starostka předala zastupitelům uzavřené obálky s nabídkami od místních řemeslníků a firem na 
vyhotovení obkladů, dlažeb, fasády, terénních úprav a pokládku zámkové dlažby v areálu hostince.
Mgr. Tuček poskytl před podáním nabídek všem osloveným firmám a řemeslníkům jednotné zadání 
a podmínky oprav.
Zastupitelé poté postupně otevírali obálky s nabídkami pro jednotlivé zakázky. Obálka s evidenčním 
číslem 369 od dodavatele Petra Urválka s poznámkou „obklady a dlažby“ byla prázdná bez nabídky.
Všechny nabídky byly řádně prostudovány, podrobně posouzeny a porovnány.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje pro poptávkové řízení na obklady, dlažby, SDK 
v hostinci od  Petra Bechného za cenu do 130 000 Kč, terénní úpravy v areálu hostince od 
Pavla Hruši za cenu 27 600 Kč, fasádu v areálu hostince od Dalibora Straky za cenu 26 496 
Kč, zámkovou dlažbu s pokládkou od Petra Urválka za cenu 119 097 Kč vše bez DPH.  



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 7z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Uzavření smlouvy o dílo na audit spisové služby
Předsedající informovala o nutnosti nastavení programu pro spisovou službu po změně zákona o 
spisové službě. Aktualizaci a nastavení programu by provedla firma, která již s naší obcí v minulosti 
spolupracovala.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje uzavření smlouvy o dílo na audit spisové služby obce od 
firmy 2K Consulting s.r.o., Olomouc, za cenu 33 000 Kč bez DPH.    

Schválení smlouvy o poskytnutí daru pro ZŠ a MŠ Řečany nad Labem
Paní starostka dále informovala o daru 5000 Kč od Tiskárny Sobotka Řečany nad Labem pro MŠ a ZŠ 
Řečany nad Labem. Pro poskytnutí daru je nutno schválit příslušnou darovací smlouvu.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje smlouvu o poskytnutí daru od firmy Lukáš Sobotka, 
Řečany nad Labem pro ZŠ a MŠ Řečany nad Labem v hodnotě 5000 Kč.

Schválení darovací smlouvy na kostel, pozemky a movité věci v Řečanech nad Labem
Předsedající podrobně informovala o proběhlých jednáních k situaci s kostelem v Řečanech nad 
Labem. Kostel je hlavní dominanta naší obce, a pokud by byl v majetku obce, bylo by možné na jeho 
postupné opravy čerpat dotace. Dále by mohl být i ve větším rozsahu využíván pro kulturní a veřejné 
akce v obci.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje darovací smlouvu mezi Římskokatolickou farností Zde-
chovice a Obcí na darování nemovitosti kostela sv. Máří Magdalény a dále stavební parcely st. č. 
61 a pozemkové parcely č. 77 včetně movitých věcí uvedených v příloze darovací smlouvy.   

Schválení darovací smlouvy, smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvy o zákazu zcizení                    
a zatížení věci kostela v Řečanech nad Labem
S převodem kostela a pozemků pod ním do majetku obce souvisí dále zachování církevních boho-
služeb v kostele, zákaz zcizení a zatížení nemovitosti. Pro všechny tyto náležitosti je třeba schválení 
příslušných smluv.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje darovací smlouvu, smlouvu o zřízení věcného 
břemene (služebnosti) a smlouvu o zřízení zákazu zcizení a zatížení věci mezi Římskokato-
lickou farností Zdechovice a Obcí Řečany nad Labem viz smlouva za jednorázovou úplatu 
200 Kč.



8 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Žádost o příspěvek na sociální služby Včelka
Paní starostka informovala o žádosti sociální služby VČELKA na poskytnutí finančního příspěvku.             
V současnosti se tato služba stará v obci o 5 občanů. Subjektům zajišťujícím péči o naše občany byl 
v minulosti příspěvek ze strany OZ schválen.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje poskytnutí finančního příspěvku pro VČELKA sociální 
služby o.p.s. na sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, osobní 
asistenci a pečovatelskou službu pro občany obce Řečany nad Labem ve výši 50 000 Kč.
     
Změnový list na stavbě opravy jídelny v ZŠ
Paní starostka dále informovala o nutnosti projednání změn u rekonstrukce školní jídelny. Na základě 
reálného stavu je třeba provést kompletní odizolování a odvodnění sklepní části budovy. Firma zajiš-
ťující vlastní stavbu v letošním roce podala nabídku pro tyto vícepráce.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje změnový list č. 1 ke stavbě: „Oprava stravovací-
ho provozu ZŠ Řečany nad Labem“ na odizolování a odvodnění sklepní části budovy za cenu 
114 340,01 Kč bez DPH od dodavatele Stavitelství Kudláček s.r.o., Pardubice.
  
Výběr TDI na stavbu „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu komunikací ulic Školní 
a Jiráskova“
Předsedající dále informovala o nutnosti schválení technického dozoru investora pro výstavbu par-
koviště a rekonstrukci povrchů komunikací ulic Školní a Jiráskova. Podány byly celkem tři cenové 
nabídky. Nejnižší cenu nabízí firma MAXIS CZ.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje uzavření smlouvy o dílo na výkon technického dozoru 
investora na stavbu „Výstavba parkoviště a rekonstrukce povrchu komunikací ulic Školní a Jirásko-
va“ od firmy MAXIS CZ, s.r.o. za cenu 100 000 Kč TDI a koordinátora BOZP 28 000 Kč.

Diskuse, různé
Paní P. se dotazovala na možnost upozornění občanů, aby si označili popisným číslem své nemovitos-
ti, zejména senioři v obci. Paní starostka informovala, že již byli občané několikrát vyzýváni k označení 
svých nemovitostí číslem popisným rozhlasem. Provedeme tedy hlášení znovu. 

Dále se paní P. dotázala na možnost zasypání děr podél silnice v ulici Luční, které jsou způsobené 
vyhýbáním aut, které zajíždí na nezpevněný povrch vedle silnice. Dle paní starostky toto vyřídí pra-
covníci obce v nejbližší době.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 9z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 9/2022 ze dne 24.08.2022

Cenová nabídka na vícepráce při pokládce zámkové dlažby u Koblihů
Dále paní starostka informovala o situaci zjištěné při přípravě pokládky zámkové dlažby v areálu 
bývalé hospody U Koblihů, kdy při současném sklonu by dešťová voda stékala k budově. Proto je 
nutné upravit sklon pokládané zámkové dlažby, k tomu je třeba zvětšit celkovou plochu. To znamená 
více obrub, dlažby a práce. 
Mgr. Tuček na místě s p. Urválkem vše prověřil a posoudil. Cena za materiál i za práce bude stejná 
jako u prvotní cenové nabídky.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje vyhotovení pokládky zámkové dlažby v areálu 
U Koblihů v rozsahu 110 m2 včetně materiálu a prací za 165 923 Kč bez DPH od firmy Petr 
Urválek, Labětín.

Cenová nabídka na záložní míchadlo
Paní starostka dále informovala o možnosti nákupu záložního míchadla pro obecní ČOV od 
firmy, která pro čističku v naší obci dlouhodobě zajišťuje její servis a opravy. Momentálně by 
v případě poruchy míchadla nebylo možné je vyměnit.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje zakoupení záložního míchadla FAGGIOLATI PUMP 
S.P.A., GM 18 B 47 1T1 – AV2KAO za 67 890 Kč bez DPH včetně usměrňovacího kruhu                    
z nerezové oceli za 9675 Kč bez DPH od firmy BENEZA s.r.o., Kladruby nad Labem.

Stížnost na parkování automobilů v ulici K.H.Máchy
Paní starostka informovala všechny přítomné o stížnosti p. V. na parkování v ulici K. H. Máchy 
u jeho nemovitosti. Parkování v této slepé ulici je velmi komplikované a dochází často ke 
konfliktním situacím.
Bohužel ze strany obce není možné řešit každou konkrétní situaci, ani žádat o změnu doprav-
ního značení pro každý konkrétní úsek komunikace. 
Mgr. Tuček upozornil na to, že značka parkoviště k ordinaci paní P. je zarostlá a je nutné ořezat 
okolní křoviny. 
I na takovéto místní komunikaci platí pravidla silničního provozu, která jsou závazná i pro řidi-
če zaparkovaných vozidel. Zastupitelé proto konstatovali, že je třeba v případě potřeby využít 
zákonných norem, ale další dopravní značení není vhodné aplikovat, neboť jeho vymáhání 
není v rukou obce a zde je možné využít platnosti zákona o pozemních komunikacích již nyní. 
V tomto ohledu bude odpovězeno stěžovateli. 



10 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Oprava vjezdů k nemovitostem po elektrifikaci
Předsedající informovala o nutnosti zajištění oprav obrubníků a vjezdů k nemovitostem po kabelizaci 
elektrického vedení. U některých vjezdů bylo obruby nutno vyměnit ihned, u dalších se plánovaly ob-
ruby zachovat. Nicméně to vyvolalo mnoho dotazů občanů a zároveň však původní obruby s novou 
dlažbou je velmi komplikované zkompletovat a i na pohled staré obruby nevypadají u nových chodní-
ků esteticky. Proto byla oslovena firma zajišťující opravy chodníků k podání nabídky na opravu obrub.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje vybourání vjezdových obrub v ul. Obránců míru 
a osazení nových obrubníků do betonu – 1bm za 1400 Kč bez DPH v rozsahu cca 35 vjezdů 
od společnosti Elektrovasury s.r.o., Kladruby nad Labem.

Nákup pozemku p. č. 549/28 v k. ú. Řečany nad Labem
Paní starostka dále informovala o nákupu uvedeného pozemku, který vede pod komunikací v ulici 
Budovatelů. Jedná se o nápravu stavu. Obec zaplatí dohodnutou cenu se současnými majiteli, i vklad 
do katastru nemovitostí.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje nákup pozemku p. č. 549/28 v k. ú. Řečany nad Labem 
umístěného v komunikaci ul. Budovatelů v rozsahu výměry pozemku 134 m2 za 50 Kč/m2, tj. 
celkem za 6 700 Kč od M. a R. M.

Servisní smlouva na bezdrátový rozhlas a protipovodňová opatření
Předsedající podrobně informovala o stavu obecního rozhlasu a protipovodňových opatření. Záruka 
na používaný systém již skočila a je třeba zajistit pravidelný servis a opravy.
Poptána byla firma z našeho regionu.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje smlouvu o dílo na poskytování servisních služeb na 
zařízení ROR 2 pro obec (tj. bezdrátový rozhlas a protipovodňové prvky) v rozsahu smlouvy č. SD 
222 517 se společností Mopos Communications, a.s., Pardubice.

Spolufinancování projektu učeben v Základní škole z dotací IROP
Dále paní starostka podrobně informovala o možnosti rekonstrukce tří učeben v ZŠ (učebna 
informatiky, jazyková učebna a polytechnická učebna) včetně bezbariérovosti. Pro tento pro-
jekt v ZŠ je třeba podat žádost o dotaci a ze strany obce schválit spolufinancování.
Pro naši ZŠ by to byl významný krok k modernizaci a zkvalitnění výuky.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje spolufinancování projektu podávaného do výzvy 
IROP – Základní školy. Veškeré výdaje, které jsou nad rámec Strategického rámce MAP – se-



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 11z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

znam investičních projektů (2021- 2027), budou hrazeny z rozpočtu obce. Předpokládá se, že 
výše těchto výdajů bude ve výši 2.517.290,34 Kč. Spoluúčast na financování projektu ve výši 
10 % z celkových způsobilých výdajů se předpokládá ve výši: 581.786,61,-

Zvětšení otvoru průchodu v hospodě U Koblihů
Mgr. Tuček dodatečně informoval o nutnosti schválení zvětšení průchodu mezi dvěma stěna-
mi v objektu bývalé hospody U Koblihů. Bohužel podrobnější informace nebylo možné zaslat 
dříve a celá záležitost vzhledem k stavebním pracím v objektu nesnese odkladu. Jedná se o 
vybourání většího otvoru vedle dveří, aby se co nejvíce propojily obě místnosti a z budoucího 
výčepu byl dostatečný rozhled. Statický posudek byl proveden. 

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje prořezání stěny pro osazení dodatečné výztuže 
bouraného průchodu objektu hospody U Koblihů dle technické zprávy za cenu 62 820 Kč bez 
DPH od firmy RAVOS s.r.o., Pardubice.

Diskuse, různé
a) Mgr. Tuček přednesl dotaz občanů Labětína na možnost ukládání větví na místo určené               
k pálení čarodějnic. Dle paní starostky již tato možnost dlouhodobě nebude možná na stáva-
jícím místě vzhledem k tomu, že daný pozemek je veden jako les a bude nutné jej zkultivovat 
a osázet. Momentálně je třeba se podívat, kolik je na daném místě větví a podle toho se 
rozhodnout, jak dále.

b) Paní V. požádala jménem občanů Labětína zastupitelstvo obce o zvážení nákupu hostince 
U Kůrků do majetku obce. Vyzdvihla historii místa, dlouhou tradici a význam pro spolky               
i občany Labětína. Paní starostka přislíbila kontaktování majitele a zjištění všech informací               
k případnému nákupu této nemovitosti. Prvotní informaci pak předá telefonicky paní V.

c) Pan R. se dotazoval na provoz v ulici Luční, kde sice je značka průjezd zakázán, ale provoz 
je stejně velmi silný a někdy i velmi nebezpečný. Dle paní starostky nelze momentálně více 
provoz omezit. A s připravovanou revitalizací lokality Do Kouta se tato ulice stane již neprů-
jezdnou. Pokutovat a monitorovat dodržování dopravních předpisů na pozemních komunika-
cích je oprávněna pouze Policie ČR. 

Úplný výčet bodů z jednání zastupitelstva obce najdete na webových stránkách obce. 
Zde byly redakcí vybrány pouze nejdůležitější body.



12 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Stočné pro rok 2022
Obecní úřad upozorňuje občany, že v měsíci říjnu se platí stočné pro rok 2022 ve výši 

880,- Kč na osobu, v případě firem 22,86 Kč/m3 + 15 % DPH spotřebované vody. Stočné je 
splatné do 31. 10. 2022.

Poplatek lze uhradit následovně:

1. V hotovosti na obecním úřadu v úřední dny, tj. pondělí a středa 8 – 12, 13 – 17 hod.  

2. Bezhotovostní platbou na účet č. 1205435379/0800, variabilní symbol 2321xxxxx 
(první dvě x: 01=Řečany nebo 02=Labětín; následující 3x pro č.p. domu.
             
Např.: - Řečany č.p. 333 bude tvar VS 232101333,  pro č.p. 92 bude tvar VS 232101092 

              - Labětín čp. 9 bude tvar VS 232102009

3. Platba složenkou na účet č. 1205435379/0800, variabilní symbol 2321xxxx
(jako u bezhotovostní platby) 

Informace z živnostenského úřadu
Obecní živnostenský úřad v Přelouči vyzývá občany, kteří v minulosti získali živnostenské 

oprávnění a dlouhodobě ho nevyužívají, aby si zkontrolovali na internetových stránkách www.
rzp.cz, nebo telefonicky na čísle 466 094 243 nebo 466 094 244 stav svého živnostenského 
oprávnění.

Někteří podnikatelé se domnívají, že jim oprávnění bylo již zrušeno, ale ve skutečnosti 
tomu tak není.

Držitelé živnostenských oprávnění jsou zapsáni v základním registru osob a těmto osobám 
bude po 1. lednu 2023 zřízena podle zákona o elektronických úkonech datová schránka 
podnikající fyzické osoby. 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 13z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

PŘIPOMENUTÍ ŽIVOTNÍHO JUBILEA

Dne 30. září 2022 by oslavil 100. na-
rozeniny pan 

Josef Fialka ze Řečan nad Labem, Jirás-
kova 204.

Na svého milého tatínka s láskou vzpo-
mínají dcery Zdena a Líba s rodinami.

SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE S TAJV V ŘEČANECH N/L

První ročník oblíbené národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV proběhl v Řečanech 
nad Labem v pondělí 27.6.2022 v dopoledních hodinách na venkovním multifunkčním spor-
tovišti místní základní školy. Jednalo se o semifinálové kolo z celkového počtu 250 turnajů            
v České republice. Žáci a žákyně ze základní školy vytvořili celkem 10 smíšených týmů, které 
se na sportovišti utkaly ve fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.

Z vítězství se nakonec zaslouženě radovali Karolína Křivková, Kryštof Zářecký a Zuzana 
Anna Šancová. Finalisté semifinálového turnaje v Řečanech nad Labem získali upomínkové 
diplomy, věcné odměny a mnoho dalších sponzorských cen. Společně s cenami obdrželi fina-
listé vstupenku na závěrečný celorepublikový turnaj, Národní finále v Poděbradech, který se 
bude konat v předvánočním termínu 3.12. – 4.12.2022. Na tomto turnaji budou postupující 
hráči reprezentovat zejména základní školu, město Řečany nad Labem a Pardubický kraj. Vítěz 
Národního finále v Poděbradech převezme putovní pohár TAJV od ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy.

Sportovní den mládeže s TAJV v Řečanech nad Labem byl zrealizován za podpory Obce 
Řečany nad Labem, Krajského úřadu Pardubického kraje a partnerů projektu.

Mgr. Jan Váňa - Organizátor soutěže TAJV, www.tajv.cz



14 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

REKONSTRUKCE ŠKOLNÍ JÍDELNY

Oprava a modernizace školní jídelny je další z řady akcí naplánovaných v naší obci pro 
tento rok.  Rekonstrukce byla v tomto případě již opravdu nezbytná. Prostory jídelny jsou 
vesměs původní a svým vybavením, povrchy ani technickými rozvody nevyhovují současným 
hygienickým a bezpečnostním požadavkům k provozu stravovacího zařízení.

Vzhledem k časové i finanční náročnosti celého projektu je rekonstrukce rozdělena do tří 
etap. První etapu máme již úspěšně za sebou a jsme rádi, že jsme nový školní rok mohli zahá-
jit v novotou zářícím a plně funkčním stravovacím provozu, který bude sloužit ke spokojenosti 
malých i velkých strávníků po další desetiletí.

Stavební práce probíhaly v jídelně po celé léto – bylo provedeno odvlhčení celého objektu, 
udělaly se nové rozvody elektroinstalace, kanalizace, vody a topení, položila se nová dlažba, 
obklady a instalovalo se nové gastrovybavení pro mytí nádobí a výdej jídla.

V dalších etapách proběhne ještě oprava a obnova skladů, přípravny masa a zeleniny, 
sociálního zázemí zaměstnanců, kanceláře, chodeb a technických prostor.

Rekonstrukcí a moderním zařízením celé kuchyně se nejen zpříjemní prostředí pro stravo-
vání žáků a učitelů, ale především se zlepší pracovní prostředí pro zaměstnance školní jídelny. 
Věříme, že se jim zde bude dobře vařit a strávníkům bude chutnat.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 15z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

REKONSTRUKCE ULIC JIRÁSKOVA A ŠKOLNÍ 

V průběhu letních prázdnin vypukly stavební práce v ulicích Jiráskova a Školní. Nejenže 
obě místní komunikace dostaly zbrusu nový asfaltový povrch, ale před budovou základní 
školy bylo nově vybudováno parkoviště osobních aut. Tomuto stavebnímu záměru musely 
bohužel ustoupit některé stromy a zelené plochy, ale situaci před školou jsme museli řešit 
především z bezpečnostních důvodů. Na komunikaci se pohybuje poměrně dost aut, přede-
vším ráno před začátkem výuky a v době vyzvedávání dětí ze školní družiny. Dále rodiče vozí 
děti na různé kroužky a vzhledem k hustotě provozu by při nepozornosti dětí nebo dospělých 
řidičů mohlo snadno dojít k úrazu. 

Parkoviště slouží ke krátkodobému parkování a je zde k dispozici 12 stání pro osobní 
automobily, z toho jedno je určeno pro imobilní řidiče.



16 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

TJ SOKOL ŘEČANY NAD LABEM

Oslavy 100. výročí založení TJ Sokol v Řečanech nad Labem
V sobotu 18. června se v naší obci ko-

naly oslavy 100. výročí založení Tělocvičné 
jednoty Sokol v Řečanech nad Labem. Celá 
akce začala v parku položením věnce k po-
mníku padlých a uctěním jejich památky. Po 
tomto slavnostním aktu se průvod přesunul 
na staré fotbalové hřiště, kde začal hlavní 
program. 

Úvod samozřejmě patřil tradičním pro-
slovům. Paní starostka předala Pamětní list 
panu Ivanu Kalouskovi st. za celoživotní 
dílo a přínos ve sportovní a kulturní čin-
nosti naší obce a poděkovala jeho ženě za 
to, že svého muže v jeho nadšení a práci 
pro lidi vždy podporovala. Dále poděkovala 
všem cvičitelům a vedoucím oddílů, kteří v 
dětech i dospělých pěstují lásku k pohybu a 
dávají do toho nejen nadšení, úsilí, ale pře-
devším svůj volný čas, a to zcela zdarma. 

Poté nám krásná vystoupení předvedly 
děti z oddílů Včelky a čmeláčci a Funny Girls a sklidily zasloužený potlesk. Jejich nadšení a 
elán se přenesly i na přihlížející diváky a rozproudila se volná zábava. K poslechu i tanci hrály 
kapely Tomas show band a Saturn rock, na hřišti byly pro děti připraveny pestré soutěžní 
disciplíny a malé odměny, nechyběl stánek s občerstvením a téměř každý, kdo přišel, zavzpo-
mínal nad vystavenými fotografiemi z nejrůznějších sokolských akcí z minulých let.

Počasí nám přálo a všichni se dobře bavili do pozdních nočních hodin. 
Poděkování patří všem členům a přátelům Sokola, kteří se podíleli na přípravě a násled-

ném hladkém průběhu celé akce, sponzorům za finanční i materiální příspěvky a obecnímu 
úřadu za rekonstrukci prostoru posezení a venkovního parketu, díky které oslavy mohly pro-
bíhat v pěkném a důstojném prostředí.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 17z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Volejbalový turnaj
V soboru 25. června proběhl tradiční letní volejbalový turnaj za účasti čtyř družstev.
Družstvo Řečany mladých – Dráčci obsadilo druhé místo, družstvo Řečany B skončilo třetí. 

Vítězství si odneslo družstvo Kladrub nad Labem. Turnaj opět přinesl řadu dobrých sportov-
ních výkonů. Po vyhodnocení a odměnění vítězů pokračovalo odpoledne posezením u ohně s 
reprodukovanou hudbou a občerstvením.

SDH LABĚTÍN

V sobotu 18. června se na labětínském hřišti konal již 3. ročník tradičních sranda závodů 
„O pohár starosty SDH Labětín“. Zúčast-
nilo se šest týmů dospělých a čtyři týmy 
dětí. Celé odpoledne nás malinko trápilo 
vedro, ale bylo zajištěno občerstvení a se 
správným pitným režimem teplo zvládli 
jak soutěžící, tak diváci. Zvláště děti byly 
úžasné, však se také na závody pilně připra-
vovaly a poctivě trénovaly. V kategorii do 
7 let zaslouženě zvítězilo domácí družstvo 
Labětína. V kategorii starších žáků vyhrála 
Přelouč a mezi dospělými obhájilo prvenství 
družstvo Labětína. Všem výhercům patří velká gratulace.

Dne 25.června jeli naši mladí hasiči bojovat do Opočínka. Přestože zde neměli výhodu 
domácího prostředí, zabojovali, a i zde zvítězili. Jsou to prostě jedničky!

V září jsme opět zahájili naše pravidelné páteční tréninky. Jsme rádi, že mezi sebou máme 
nové členy, kteří s těmi stávajícími budou určitě správná parta a čeká nás spousta společných 
prima hasičských zážitků.



18 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI V LABĚTÍNĚ

V sobotu 27. srpna se na hřišti v Labětíně konalo tradiční rozloučení s prázdninami, které každý rok 
společně pořádají Klub žen Labětín a Sbor dobrovolných hasičů Labětín. Pro děti zde bylo připraveno 
mnoho soutěžních disciplín a zábavných atrakcí, sladké odměny a na závěr samozřejmě nesměla chy-
bět pěnová sprcha, na kterou se vždy těší malí i velcí. Občerstvení bylo zajištěno, hudba hrála a zábava 
pokračovala až do pozdních večerních hodin. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s organizací tohoto krásného odpoledne. 

Klub žen Labětín si vás dovoluje pozvat na jednodenní autobusový zájezd do Mutěnic na Moravě, 
kde se v sobotu 8. října 2022 bude konat tradiční Burčákobraní. Více informací viz letáček.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 19z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

KL
U

B 
ŽE

N
 L

AB
ĚT

ÍN
A 

VÁ
S 

ZV
E 

N
A 

AU
TO

BU
SO

VÝ
 Z

ÁJ
EZ

D
 

BU
RČ

ÁK
O

BR
AN

Í  
Ji

žn
í M

or
av

a 
 

M
ut

ěn
ic

e 
– 

D
ub

ňa
ny

 
Bu

rč
ák

ov
ý 

po
ch

od
 v

ás
 p

ro
ve

de
 m

ez
i v

in
oh

ra
dy

 v
 o

ko
lí 

M
ut

ěn
ic

, H
ov

or
an

 a 
D

ub
ňa

n.
 P

o 
vy

zn
ač

en
é t

ra
se

 p
ře

s M
ut

ěn
ic

ké
 b

úd
y 

po
d 

D
ub

ňa
ns

kú
 h

or
ú 

m
ůž

et
e n

av
ští

vi
t v

in
né

 sk
le

py
 

a 
oc

hu
tn

at
 p

ra
vý

 č
er

stv
ý 

bu
rč

ák
, m

íst
ní

 sp
ec

ia
lit

y 
a 

po
ch

ut
in

y,
 k

te
ré

 ji
nd

e 
ne

na
jd

et
e.

 N
a 

vý
bě

r 
m

át
e 

z 
ně

ko
lik

a 
tu

ris
tic

ky
 n

en
ár

oč
ný

ch
 tr

as
 o

d 
3 

km
 a

ž 
po

 1
2 

km
 a

 u
ži

je
 s

i j
e 

op
ra

vd
u 

ka
žd

ý.
 M

ez
i v

in
oh

ra
dy

 a 
m

íst
ní

m
i s

kl
ep

y 
str

áv
ím

e n
ec

el
ýc

h 
8 

ho
di

n.
 O

te
vř

en
o 

bu
de

 m
ít 

ví
ce

 n
ež

 5
00

 sk
le

pů
. V

stu
pn

é 
je

 z
da

rm
a.

 

   
   

  8
. 1

0.
 2

02
2 

  S
O

B
O

TA
 

    
   

   
   

C
EN

A
 6

00
,- 

K
č 

  
  

O
dj

ez
d 

cc
a 

v 
7,

00
 h

od
in

, n
áv

ra
t c

ca
 v

 2
2,

00
 h

od
in

. 
   

   
   

   
   

   
   

 N
ás

tu
pn

í m
íst

a:
 P

ře
lo

uč
, Ř

eč
an

y,
 C

hv
al

et
ic

e.
 

ZO
B

R
A

ZI
T 

   In
fo

rm
ac

e 
a 

př
ih

lá
šk

y:
 

M
on

ik
a 

V
án

išo
vá

, J
an

a 
V

an
ču

ro
vá

 - 
M

A
SN

A
 v

 Ř
eč

an
ec

h 
n.

 L
., 

te
l: 

60
8 

77
3 

45
2 

A
nn

a 
Ša

nd
ov

á 
– 

CA
 A

nn
as

ta
, 2

8.
 ří

jn
a 

14
6,

 P
ře

lo
uč

, t
el

. 6
05

 1
55

 0
54

 



20 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Certifikát kvality – eTwinning

V minulém školním roce probíhaly 
na naší základní škole 3 mezinárodní 
eTwinningové projekty: Deti tvoria a čí-
tajú deťom, Vianoce okolo nás a medzi 
nami, Probuzení Země a otvírání studá-
nek.

V těchto projektech mezi sebou spo-
lupracovali žáci různých českých a slo-
venských škol a kromě různých aktivit 
proběhlo i několikrát vzájemné online 
setkání. 

Na závěr školního roku jsme zažádali 
Národní podpůrné středisko pro eTwinning a Dům zahraniční spolupráce o udělení certifikátu 
kvality – Quality Label.

Ve čtvrtek 8.9.2022 jsme obdrželi vyjádření, že naší škole byly všechny 3 certifikáty skuteč-
ně uděleny, což považujeme za veliký úspěch a  tímto ještě jednou děkujeme všem zapojeným 
žákům za jejich přístup, snahu a celoroční práci na projektu.

Mgr. Veronika Danielová, Mgr. Naděžda Doubravová

Zahájení školního roku

Letní prázdniny opět velmi rychle utekly a ve 
čtvrtek 1. září jsme slavnostně zahájili nový školní 
rok 2022 – 2023.

Tento den byl obzvláště významný pro naše 
prvňáčky. Po slavnostním šerpování v mateřské 
škole je do základní školy přivezli starokladrubští 
koně Národního hřebčína Kladruby nad Labem, 
což je v naší obci již tradice. V budově školy už je 
čekali všichni spolužáci, učitelé a také starostové 
obcí. Každého prvňáčka představila paní učitelka 
a do školy je uvedl jeden z žáků deváté třídy. Do 
prvních tříd nastoupilo celkem 34 dětí. 

Po společném přivítání, které zahájila paní 
ředitelka Mgr. N. Doubravová, následovala přání 
do nového začátku školy od starostů -  Ing. M. 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 21z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Matouškové, starostky obce Ře-
čany nad Labem a náměstkyně 
hejtmana pro zdravotnictví pro 
Pardubický kraj, paní starostky 
obce Kladruby n. Labem Ing. Lenky 
Gotthardové, pana starosty obce 
Trnávka Radka Valenty a pana sta-
rosty Zdechovic Radomíra Stříšky. 
První zvonění pro prvňáky, kteří 
se rozešli do svých krásně vyzdo-
bených tříd, odstartovalo novou 
etapu jejich života. 

Všem žákům přejeme klidný a úspěšný školní rok.

ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Den pro rodinu
Ve středu 11. května jsme ve školní družině uspořádali 

akci pod názvem „Den pro rodinu“. 
Zúčastnilo se jí celkem 24 rodin, což je úžasné. Program 

zahájily malé mažoretky, které si pod vedením paní vychova-
telky Růžičkové nacvičily krásné vystoupení. Po tomto sviž-
ném úvodu se všichni zúčastnění mohli zapojit do několika 
aktivit, které pro ně byly v areálu školy připraveny. 

Ve venkovním altánu byla nachystána tvořivá dílnička, 
kde děti vytvářely rodinné album. V lesíku se procházelo 
stezkou zručnosti, na běžeckém oválu probíhal štafetový 
běh rodin s kufrem. Na travnaté ploše hřiště se odehrál fot-
balový zápas dětí proti dospělým.

Byly připraveny i další doplňkové aktivity – stolní tenis, 
hra Člověče, nezlob se na malovaném hřišti a hod míčky na 
klauna.

Na konci programu proběhlo vyhodnocení soutěží, 
předávání diplomů, odměn a suvenýrů. Děti si pro rodiče 
připravily překvapení. Vyrobily milá přáníčka, která zcela 
jistě maminky a tatínky potěšila.

Celé odpoledne se neslo ve velmi příjemné a veselé atmosféře. Přestože bylo velké horko, 
neodradilo to malé ani dospělé účastníky zapojovat se do všech aktivit s velkou chutí a elá-
nem. Myslím si, že si to všichni užili. Následné ohlasy z řad rodičů i dětí byly velmi kladné, z 
čehož máme velkou radost. 



22 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Přátelské utkání školních družin ve vybíjené
Na 22.června jsme pozvali školní družinu při ZŠ Pardubice, Benešovo náměstí, na přátelské 

utkání ve vybíjené. 
Hned na úvod si všechny děti zahrály seznamovací hru a rozcvičily se v přihrávkách s mí-

čem.  Poté paní vychovatelka Růžičková, rozhodčí zápasu, objasnila pravidla, podle kterých se  
následně utkání odehrávalo. Začátek vybíjené probíhal velmi příznivě pro řečanské družstvo. 
Pardubičtí se však nenechali zaskočit, a průběh zápasu se začal měnit. Závěr byl zcela vyrov-
naný, neboť proti sobě nastoupili kapitáni obou týmů do tvrdého souboje. Do samého konce 
nikdo nevěděl, jak to dopadne. Hra byla velmi napínavá. Řečanští nakonec prohráli rozdílem 
jednoho bodu.

Všichni si zasloužili pochvalu za sportovní nasazení a skvělé výkony. 
Po utkání došlo k vyhodnocení zápasu, předání medailí, diplomů a odměn. Ve zbytku času 

si malí sportovci společně zahráli míčové hry. 
Všichni si tuto sportovní akci užili. Dohodli jsme se, že za rok ji určitě zopakujeme.    

J. Andrlová



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 23z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY

Poslední čtvrtletí školního roku je na různé akce s dětmi asi to nejbohatší období. Nahrává 
tomu teplé slunečné počasí i zvládnutá adaptace dětí na školkové prostředí. 

V dubnu jsme pro mladší děti uspořádali čarodějnický den, kdy se nám přiletěla představit 
čarodějnice Malvína a z věštící koule jsme se dozvěděli, že po splnění čarovných úkolů na 
nás bude čekat poklad. Nelenili jsme a vydali se ho hledat. Cestou děti přeskakovaly ohnivé 
plameny, prolézaly pavoučí sítí, vařily lektvar dobré nálady, proletěly se na koštěti, sahaly do 
barevné rýže mezi pavouky a na konci stezky našly zasloužené sladké odměny. Starší děti si 
čarodějnický den užily na zahradě MŠ, kde je také navštívila čarodějnice Malvína a věštila jim 
budoucnost. Poté následovaly čarodějnické disciplíny a dopoledne bylo zakončené posezením 
u ohýnku.

V květnu jsme zhlédli pohádku „O Šípko-
vé Růžence“ v podání herečky Jarmily Vlč-
kové, která pohádku o sudičce, co všechno 
kazí a růžemi zarůst nechá, odehrála úžas-
ným a obdivuhodným způsobem, za který 
si zasloužila obrovský potlesk. A jak to ve 
správných pohádkách bývá, i v této pohád-
ce všechno dobře dopadlo. 

Letos úplně poprvé se děti ze třídy Sluní-
ček vypravily společně se svými učitelkami 
na pětidenní školu v přírodě. Bydlely v pen-
zionu U Čtyřlístku u Sečské přehrady. Každý 
den chodily na procházky do přírody, hrály 
hry, navštívily solnou jeskyni a seznámily 
se s holčičkou Laurou, dcerkou majitelů, se 
kterou si vytvořily přátelské pouto. S rodiči 
se dokonce přijela podívat na vystoupení 
dětí při loučení se školkou. Děti si školu v 
přírodě užily a určitě mají na co vzpomínat.

V červnu obdržely starší děti, které jezdily na předplavecký kurz, diplomy a pyšně si je 
odnášely domů. Na cákání ve vodě se mohou zase těšit budoucí Sluníčka, stejně tak jako na 
sportovní školičku, kterou povedou zkušení trenéři.

Již tradičně k nám už poněkolikáté zavítalo divadlo Koloběžka, na které se děti vždy velmi 
těší. Herci přijeli s napínavou pohádkou „Jak šli indiáni za Sluncem“, kde jsme se seznámili s 
indiánem Rychlým Šnekem, čarovným stromem Umbú, s chřestýšem a se zlým Duchem Zu-
zulou. Všichni jsme drželi indiánům palce, aby se Slunce odfouklé Zuzulou do ledové jeskyně 
podařilo vrátit zpátky na nebe. A to se statečným indiánům nakonec podařilo. 

Na konci školního roku vždy jezdíme na závěrečný výlet. Letos jely starší děti do Hvězdárny 
a planetária v Hradci Králové. Díky naučnému programu pro předškolní děti se dozvěděly 



24 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

spoustu zajímavých informací, např. 
jak vzniká den a noc, co je to hvězd-
ná obloha a souhvězdí. Také viděly 
pohádku o vesmírných zvířátkách. 
Mladší děti jely na polodenní Exotiku 
do Bítovan. Malý rodinný ranč zabý-
vající se chovem domácích a exotic-
kých zvířat nám ukázal domov mno-
ha zvířátek – koní, ovcí, koz, lam, 
bažantů, klokanů a dalších. Úsměv 
na tváři dětem vyvolávaly hlavně primáti.  Nejvíce nás zaujala giboní slečna, která svou pozor-
nost strhávala neustálým křikem. Děti toho za dopoledne stihly opravdu hodně. Projít si ranč, 
nakrmit kozičky, zařádit na hřišti a sníst vše, co jim jejich maminky do batůžků připravily. 

Den dětí jsme oslavili tradičně na školní zahradě, která se proměnila ve velké sportoviště 
a za splněné disciplíny a plnou kartičku razítek následovalo udělení cen – diplomů a dobrot. 
Počasí nám přálo, a tak jsme si to pořádně užili. Některé děti se díky malbě na obličej promě-
nily v tygry, kočičky nebo duhové víly. Slunečné dopoledne jsme završili výbornou zmrzlou 
pochoutkou.

V měsíci červnu se ve starším oddělení rozléhaly melodie z různých hudebních nástrojů. 
To přijely děti s p. učitelkami ze ZUŠ Přelouč a ukázaly, jak krásná hra na hudební nástroj je. 
Avšak patří jim také velká poklona za to, kolik času a píle tomuto koníčku musí věnovat. 

Povídání o hmyzu nám přijel zpestřit pan Nohejl a přivezl s sebou své strašilky. Dospělé 
strašilky, které vypadají jako větvičky, list nebo kousek kůry dokonale splývají s prostředím. 
Děti byly nadšené, z jaké blízkosti je mohou vidět, zkoumat a prohlížet si je. V červnu jsme 
také pro děti připravili již třetí stezku za vodníkem Bublinou. Tentokrát se nám ve vodníka 
proměnil právě pan Nohejl a paní Nohejlová nám zatančila jako víla. Dětem i nám se při po-
hledu na tančící vílu v bílých šatech tajil dech. Moc děkujeme vodníkovi a víle!

V červnu jsme se také fotili a největší červnovou akcí bylo bezesporu rozloučení předškol-
ních dětí, kde děti za podpory p. učitelek ukázaly, co nového se naučily. Budoucí školáci se 
rozloučili se školkou básničkami, písničkami, tanečkem a také přísahou, ve které slibují na 
psí uši a kočičí svědomí, že budou hodnými žáky a žádní poškoláci.  Tak jim držme palce, 
ať se přísaha skutečně daří plnit.  Nakonec si děti ještě zařádily na školní zahradě, kde měly 
možnost si společně s rodiči opéct buřty.

Neloučily se jen předškolní děti, ale také děti ze třídy Hvězdiček, které ji opustí a půjdou do 
nové třídy. Třídy Sluníček, kde na ně čeká také spousta změn. Připravili jsme pro ně i rodiče 
zábavně-sportovní odpoledne. Děti rodičům zazpívaly a i přesto, že nás zlobila technika, se 
slunečný den vydařil. Děti pasovala proděkanka z univerzity, předala jim šerpu a vzpomínkový 
dáreček. Moc děkujeme rodičům za hojnou účast, za dobroty, které připravili a panu Řehá-
kovi patří velké poděkování za to, že nám tento krásný den nafotil a uchoval tak vzpomínku 
navždy.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 25z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Prázdniny nám končí a my už jen s napětím sledujeme, jak našich 19 předškolních dětí 
nasedá do kočáru, který je veze do nové, samostatnější etapy života, do základní školy. Ze 
srdce našim dětem přejeme, aby se jim tam líbilo, aby byly šťastné a spokojené. No a 19 no-
vých míst v mateřské škole už čeká na nové žáčky, kteří jsou již přijaté a jakmile dovrší tří let, 
přijdou mezi nás. Už se na ně těšíme! Kapacita je letos tedy opět naplněna do maximálního 
počtu.

Nakonec ještě jedno velké poděkování paní Olivové za vyčištění koberců v obou hernách 
MŠ, které teď září, jako by byly nové. DĚKUJEME!

                                                                                                 Lenka Tučková, učitelka MŠ



26 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

PRÁCE NA ROVERU “DRŽÁK” V NASA 
JET PROPULSION LABORATORY

V roce 2017 jsem byl přizván k projektu roveru. Tehdy tato druhá marťanská šestikolka 
velikosti malého osobního vozu ještě neměla jméno. Program vývoje roveru i rover samotný 
byl nazýván M2020 podle data a destinace odletu (Mars 2020). Později byl rover pojmenován 
v rámci NASA veřejné kampaně “Perseverence”, což bych si volně dovolil přeložit jako Držák, 
ve smyslu že vydrží to, co předchozí roboti a ještě mnohem víc. Držák je totiž postaven na vy-
lepšeném projektu staršího sourozence Zkoumáka (volný překlad jména “Curiosity”) a některé 
důležité součástky jako třeba kola jsou z mnohem lepších materiálů proto, aby se ježděním 
po marťanských skalách tak rychle neprodřely. Držák má také jiné robotické nástroje než Kou-
mák, a to hlavně na detailnější rozbor složení povrchu a atmosféry Marsu (chemické složení a 
možné využití pro případnou první posádku a výrobu paliva) a současně veze experimentální 
průzkumnou helikoptéru pro let v řídké atmosféře.

Každý systém, který lidi vyrobí, má nějaký vztah k člověku. V tomto případě šlo o vztah 
mezi 120ti členným kontrolním týmem odborníků a robotem a ten jsem měl za úkol prověřit. 
Jakožto integrátor „lidského faktoru“ jsem byl součástí pětičlenného týmu, který zodpovídal 
za analýzu a návrh organizační struktury a některých komunikačních zařízení tak, aby rover 
byl schopen být v provozu téměř pořád a aby se respektoval časový posun s Marsem vůči dnu 
a noci na Zemi. Současně se musela brát v úvahu i rychlost komunikace, která se neustále 
mění, jelikož se mění i vzdálenost mezi Zemí a Marsem. S těmi všemi posuny opravdu není 
jednoduché trefit se do pozemské osmihodinové pracovní šichty kalifornského vědce nebo 
inženýra. 

Moje práce v JPL trvala pouze pár týdnů, ale data jsme dále zpracovávali několik měsíců 
a naším hlavním úkolem bylo zmapovat a navrhnout ideální komunikační systém z pohledu 
velkého týmu a zkušeností se Zkoumákem (starším robotem na Marsu). Přes 120 odborníků 
bylo rozděleno do dvou skupin, kdy první definuje vědecké cíle, úkoly, které má robot udělat 
a celkový dlouhodobý plán trajektorie a druhá realizuje požadavky prvního týmu z pohledu 
technického, tj. odesílání příkazů robotovi v sekvenci tak, aby je zvládnul splnit. Toto by 
se mohlo zdát poměrně jednoduché, ale jelikož cílem Držáka bylo provést poměrně velkou 
řadu experimentů a současně neustále prozkoumávat neznámý terén, tým potřeboval kvalitní 
software, který by umožnil virtuální přítomnost člověka na povrchu Marsu. Ukázka velmi 
zjednodušené obdoby software na ovládání Držáka a Koumáka je v současnosti na stránkách 
NASA k nahlédnutí pro veřejnost. https://mars.nasa.gov/mars2020/surface-experience/

Jak software funguje. První tým rozhodne, co bude cílem dalšího balíku úkolů a doslova 
zapíchá vlajky do virtuálního terénu, který je nejprve vyfocen kamerami Držáka a poslán prv-
nímu týmu k prozkoumání ve virtuální realitě (Držák má opravdu hromadu kamer po celém 
obvodě a neustále své okolí fotí). Na Zemi se fotky se souřadnicemi poskládají do 3D a vytvoří 
prostorovou mapu do které si vědci mohou stoupnout a s virtuálními brýlemi se prochází po 
Marsu a zapichují vlajky různé barvy tam kam Držák má dojet nebo co má vyfotit a zanalyzo-



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 27z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

vat.  Současně k vlajkám dají komentář. Druhý tým okamžitě přebírá nové cíle (vlajky s komen-
tářem) a vytváří časový plán pro jednotlivé instrumenty jako kamera s laserem Šerlok nebo 
kamera Pixl tak, aby všechno stihli vyfotit. Co instrument, to tým inženýrů, který je progra-
muje. Jakmile se úkoly pro jednu časovou sekvenci naprogramují, zabalí je inženýři ovládající 
instrumenty Držáka do virtuálního balíku a odešlou se na Mars. Čeká se na potvrzení přijetí. 
Okamžitě se připravuje na další úkoly, nicméně se také čeká na příjem výsledků předchozího 
úkolu. Hlavním technologickým omezením Držáka je energie. Držák musí neustále vyrovnávat 
tepelné výkyvy energie, neboť přes den se musí trochu chladit, ale v noci je taková zima, že 
nemůže žádné instrumenty používat a spálí svou veškerou energii na vytápění, takže Držák 
přes noc vlastně spí a topí na 100%.

Nakonec shrnutí, co musíme zkoordinovat? Rychlost komunikace, tj. zpoždění komuni-
kace s Marsem, které se 
mění a je mezi 10 až 40 
minutami (tam a zpát-
ky), časový posun mezi 
dnem na Zemi a na Mar-
su (0 - 24 hodin), časové 
omezení 8 hodinovou 
pracovní dobou kaliforn-
ského vědce a inženýra, 
tj. strategický plánovací 
tým a taktický tým který 
posílá Držákovi příkazy. A 
samozřejmě čas Držáka 
na povrchu Marsu je ob-
rovsky drahý a jeho nuk-
leární zdroj energie běží 
neustále, NEJDE vypnout, jede prostě nonstop, takže majitel (NASA) chce, aby se instrumenty 
Držáka ani na chvíli nezastavily a pracovaly jako šroub, dokud má dost elektrické energie.

Výsledkem naší práce byla hromada diagramů, které popsaly, které úkoly a jak kdo má dě-
lat a kdy zohlednit a kým, prostě taková hodně dlouhá a komplikovaná organizační struktura 
shrnutá do strategického plánu atp. Prostě hromada teorie :).

Ondrej Doule, Ph.D., Kirkland, WA, 98033

Tento článek a vyobrazení jsou určena pouze pro publikaci v Řečanském zpravodaji. 
Publikace či překlad tohoto článku jsou možné pouze se svolením autora.



28 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

LETNĚ PODZIMNÍ RADOVÁNKY V OBECNÍ KNIHOVNĚ

Naše knihovna aktuálně připravuje zajímavou akci k letošnímu celorepublikovému Týdnu 
knihoven, který bude jak na téma Jan Ámos Komenský, od jehož narození letos uplynulo 430 
let, tak na téma udržitelnosti. Výtvarná a tvůrčí dílna se bude konat v úterý 4. října od 13:30 
do 17 hod. Přijďte si s dětmi do knihovny vyrobit podzimní zvonkohru, projít si Cestu světla 
a dozvědět se nové informace.  

Momentálně je na toto pololetí naplánována další beseda s paní cestovatelkou a spisova-
telkou Ing. Terezou Košnařovou, tentokrát se podíváme do Bolívie. Předběžně besedu spo-
jenou s promítáním fotografií na dataprojektoru chystáme na čtvrtek 10. listopadu od 18 
hodin v hostinci U Kurků v Labětíně. Vzhledem k možným opatřením z důvodu zhoršující 
se epidemiologické situace prosím sledujte web knihovny, případně informace získáte přímo              
v knihovně, viz kontakty uvedené níže. 

Na první polovinu listopadu se také připravuje návštěva 3. B. Budeme si číst a povídat                
o tématu šikany na námět napínavé knihy Ivony Březinové Útěk Kryšpína N. 

Jsou pro vás připraveny tyto novinky:
naučná literatura:
BACUS-LINDROTH, A. Mé dítě si věří. – o pěstování sebedůvěry
BOYLE, M. Muž, který se zřekl peněz a přežil. – autor vás provede svým odvážným 
experimentem, kdy se úplně vzdal peněz
FAURÉ, Ch. Jak přežít nevěru a zůstat spolu. – o partnerských vztazích
GOTTWALDOVÁ, R. Jak na pasivní agresi: nenechte se jí zmítat a ovládat. – 
psychologie osobnosti
GINOTT, H. G. Umění komunikace s dětmi. – rodinné vztahy bez ponižování, souzení, 
zraňování či zpochybňování dětského vnitřního světa
HAYERS, J. Připoutej se, nebo umře jednorožec!: 100 ne zcela legálních výchovných triků. 
– populárně-naučná příručka
HENNESSEY, G. Mindfulness pro každý den: malými kroky k velkým změnám. – 
příručka pro rozvoj osobnosti
HOPF, H. Když děti často stůňou: psychosomatika pro rodiče. - příručka
KIRCHNEROVÁ, V. Výchova prožitkem. – o předškolní výchově
KROGERUS, M. Kniha rozhodnutí: 50 grafických modelů pro strategické rozhodování. – příručka
LANIADO, N. Máte neklidné dítě? – příručka
MAI, J. Jak jsem šel pro mléko a vrátil se s kolem: co se skrývá za našimi rozhodnutími. – 
populárně-naučná příručka o rozhodování
MOTL, S. Osudové lásky. – o milostných dramatech slavných i zapomenutých mužů a žen
PATERSON, K. Motivační tříminutovky. – příručka aktivizačních cvičení na rozvoj pozornosti 
dětí ve škole
PELLETIER, E. Porucha pozornosti bez hyperaktivity: pomoc rodičům a učitelům. – příručka o výchově
PLUMMER, D. Skupinové hry pro rozvíjení sebeúcty dětí ve věku 5-11 let. - příručka



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 29z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

RATH, T. Jak plný je tvůj kbelík?: pozitivita tvého života. - příručka
ROCHOVSKÁ, I. Umělci v mateřské škole: aktivity zaměřené na interpretaci výtvarného 
umění. – pro práci s dětmi v mateřské školce
SALINE, S. Co by vaše dítě s ADHD chtělo, abyste věděli. – o poruchách pozornosti hyper
aktivních dětí
SELLIN, R. Blíž tě nepustím: jak v obě najít střed a nastavit hranice. - příručka
SANDBERG, S. Tma. – o pobytu ve tmě za polární noci v norských horách
SLAVÍKOVÁ, V. Putování starými pověstmi českými. – pro práci s předškoláky v mateřské škole
ŠEBEK, T. Nebe nad Jemenem: v jihozápadní Asii s Lékaři bez hranic. – cestopisné 
autobiografické vzpomínky chirurga 
VONDRUŠKA, V. Intimní historie: od antiky po baroko. – o všem, co doprovázelo 
každodenní život už od starověku

beletrie:
BLANKMAN, A. Vězeň noci a mlhy. – válečný román
CARIELLO, C. Jakou barvu má pondělí?: jak autismus změnil jednu rodinu k lepšímu – 
příběh o rodině, kde jedno z dětí má poruchu autistického spektra
EASTLAND, S. Rudá můra. – detektivka ze stalinského Ruska o Jantarové komnatě
DEVÁTÁ, I. Jak jsem se zbláznila. – humorné zážitky známé autorky
FALCONES, I. Dědicové země. – pokračování historického románu Katedrála moře
F., Christiane. My děti ze stanice ZOO. – nové vydání slavného příběhu o zneužívání drog, 
školní četba
FÍLA, I. Muž, který stál v cestě. – příběh o Františku Kriegelovi, který jako jediný odmítl 
podepsat souhlas se vstupem vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968
FOLLETT, K. Nikdy. – akční příběh ze současnosti či blízké budoucnosti
GOUNELLE, L. Filozof, který nebyl moudrý. – filozofický příběh o střetu dvou způsobů života
HAWDON, L. Jákobovy barvy. – válečný román, příběh líčený očima osmiletého chlapce
HLAVINKOVÁ, L. Kdo šije u Podolské? – český román odehrávající se v 50. letech 20. století
ITURBE, A. G. Osvětimská knihovnice. – válečný román o českém rodinném táboře v Osvětimi
JACOBS, A. Panský dům: návrat. – čtvrtý díl rodové ságy
JAKOUBKOVÁ, A. Když ptáčka lapají, manželé mu zpívají. – román pro ženy
JAKOUBKOVÁ, A. Manžel v domě není pro mě. – román pro ženy
JAKOUBKOVÁ, A. Všude manžel o dvou kůrkách. – román pro ženy
KLEVISOVÁ, M. Čekání na kocoura. – optimistické příběhy o kočkách a jejich lidech
KÖRNEROVÁ, H. M. Hlas kukačky. – psychologický román
MICHIE, D. Dalajlamova kočka a síla meditace. – třetí pokračování příběhu Jesky, kočky 
Jeho Svatosti Dalajlamy, přiblížení aspektů buddhismu
MICHIE, D. Dalajlamova kočka a čtyři tlapky duchovního úspěchu. – čtvrté pokračování 
příběhu kočky Jeho Svatosti Dalajlamy, filozofický román
PULLEY, D. M. Zbytečná oběť. – detektivka inspirovaná skutečnými událostmi
STEINBECK, J. Na východ od ráje. – americký psychologický román, školní četba



30 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

TEMPLE, P. Staré dluhy. – australská detektivka
TEMPLE, P. Temný příliv. – australská detektivka
VANĚČEK, M. Mlýn. – český psychologický román podle skutečných událostí
VÁŇOVÁ, M. Mlsná huba. - český psychologický román
WEINOVÁ, E. Rose pod palbou. – válečný román
WEISBERGEROVÁ, L. Když ti život dává kapky. – román pro ženy, volně navazuje na Ďábel nosí Pradu
WILDE, O. Jak je důležité míti Filipa. – divadelní hra, školní četba
naučná literatura pro děti a mládež:
CROOS-MÜLLER, C. Hlavu vzhůru. – pomoc při stresu, vzteku a špatné náladě
DOLTO, C. Žárlivost … a co s ní? – pro společné čtení dětí s rodiči
HUNT, W. B. Zlatá kniha indiánských řemesel, tradic a umění. – jak vyrobit dýmku míru, 
korálkový vzor či totemový kůl
PURCELL, M. C. Mindfulness pro zvládání hněvu pro teenagery. – na rozlišení zdravého a 
nezdravého hněvu, pro dospívající čtenáře, rady, co dělat
STARÁ, E. Kniha pocitů: jak se vyznat v sobě i ostatních. – o mezilidských vztazích
TULLET, H. La!: knížka, která dělá zvuky. – interaktivní knížka pro předškoláky
ZVERKOVA, Y. Motýli: odkud se berou? – populárně-naučné leporelo
ZVERKOVA, Y. Ptáci: odkud se berou? – populárně-naučné leporelo
beletrie pro děti od 3 do 6 let:
FAN, T. Moře potkalo oblohu. – snový příběh o vztahu vnuka k milovanému dědečkovi
GURINA, I. V. Pohádky o zvířátkách. – krátké pohádky o zvířátkách
HORÁKOVÁ, E. Svět hraček a her. – pohádky pro začínající čtenáře, genetická metoda čtení
MILER, Z. Krtek a raketa. – pohádka pro nejmenší
SCHEFFLER, U. Motýlí pošta. – něžný příběh na citlivé téma
beletrie pro děti od 6 do 9 let:
AUERBACHOVÁ, A. Horseland: hrozná pravda. – příběh z koňského ranče
AUERBACHOVÁ, A. Horseland: první láska. – příběh z koňského ranče
BREZINA, T. C. Útok z vesmíru. – dobrodružný příběh z řady Případ pro tebe a Klub Tygrů
BREZINA, T. C. Maják na útesech duchů. – dobrodružný příběh z řady Případ pro tebe 
a Klub Tygrů
BREZINA, T. C. Ďábelský parník. – dobrodružný příběh z řady Případ pro tebe a Klub Tygrů
FIŠAROVÁ, M. Kanálníčci. – veselé příhody strašidýlek z podzemí
JOHNSONOVÁ, R. Julinka a její zvířátka: zatoulaní pejskové. – příběh o zvířátkách
KOLEZSAR, M. Horseland: lesní požár. – dobrodružný příběh z koňského ranče
KOLEZSAR, M. Horseland: přátelství nade vše. – dobrodružný příběh z koňského ranče
RESCHOVÁ, S. Pohádkové hrátky se zvířátky. – pro začínající čtenáře, za každým příběhem 
úkolníček pro děti
SYKESOVÁ, J. Akademie jednorožců … kde kouzla ožívají: Olivie a Vločka. – dobrodružný příběh 
TATÍČKOVÁ, I. Horseland: krásné překvapení. – dobrodružný příběh z koňského ranče



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 31z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

beletrie pro děti a mládež od 10 let:
KINNEY, J. Deník malého poseroutky: velká šance. – humorný příběh Grega Heffleyho
KORMAN, G. Lenoch. – dobrodružný humorný příběh
WALLIAMS, D. Něfo. – napínavý humorný příběh
Časopisy
V letošním roce nabízíme tato periodika:
pro dospělé: 
Burda Style – šití, pletení, Burda pletení – o pletení a háčkování, nově odebíráno, Burda 

easy – o šití pro začátečníky, nově odebíráno, Domov – vybavení bytů, domů a zahrad, Enigma 
– o záhadách a tajemnu, nově odebíráno, F.O.O.D. – jídlo a recepty, Krásný rok – o řemeslech, 
tradicích, jídle, dětech i zahradě, Moje země – cestování po ČR, Naše krásná zahrada – pěsto-
vání rostlin, Receptář – zahrádkářství, jídlo, ruční práce, známé osobnosti, Rozmarýna – deko-
race interiérů, ruční práce, Večery pod lampou, Zlatá růže, Zámecké lásky – sešitové romány, 
Travel Digest – nejen o cestování do míst, kam se běžně na dovolenou nejezdí, Zahrada prima 
nápadů – o zahradničení, rostlinách i jejich škůdcích, nově odebíráno, I. světová – o konfliktu, 
kterému se říká Velká válka, II. světová – o dosud nejničivějším konfliktu lidských dějin.

Kromě výše zmíněných časopisů, jsou čtenářům k dispozici i loňská, případně starší vydání 
těchto titulů:

pro dospělé:
Chip – novinky v počítačovém světě, Diana: háčkovaná móda speciál – ruční práce, Diana 

Baby speciál – ruční práce, dětské oděvy, Sandra speciál – ruční práce, d-Test – testy spo-
třebitelských zařízení, Dům a zahrada – bydlení a inspirace pro interiér i exteriér, Historická 
červená knihovna – příběhy lásky známých osobností z historie, Kreativ (Praktická a moderní 
žena) – dekorace interiérů, ruční práce, Krimi Jedním dechem – kriminální případy z českého 
prostředí podle skutečných událostí, Marianne – lifestylový časopis, Marie Claire – lifestylový 
časopis, Moje zdraví – o zdraví a prevenci nemocí, Nápady pro mě – inspirace na chalupu, 
Naše kočky – rady a zajímavosti pro chovatele, National Geographic – články a fotografie z 
přírody, Příroda – články a fotografie z různých koutů světa, Přísně tajné – literatura faktu o 
historických i nedávných událostech, Švadlenka – svět patchworku, quiltingu a šití, Tajem-
ství vesmíru – novinky a zajímavosti z oblasti astronomie, Verena – pletení, Burda kreativní 
pletení – ruční práce, Zdraví – o zdraví a životním stylu,  Země světa – cestopis, Živá historie 
– populárně naučný časopis o českých i světových dějinách, 5x krimi Stalo se – příběhy podle 
skutečných kriminálních případů

časopisy pro děti:
Auta – příhody Bleska McQeena a jeho kamarádů, Časostroj – zábavná cesta do historie, 

Čtyřlístek – známý český komiks, Mateřídouška – od 7 let, Minecraft – časopis na námět po-
čítačové hry, Kačer Donald – komiks, Koně a hříbata – svět koní, Tom a Jerry – slavný komiks, 
Méďa Pusík – od 3 let, ABC – o modelářství, rekordech a zajímavostech, náměty na tvůrčí 
činnost, Ledové království – nově odebíráno, úkoly a hry pro děti, Tečka – hry, luštění a zajíma-
vosti pro začínající čtenáře, Rozmarýnka pro děti – nově odebíráno, náměty pro tvůrčí činnost



32 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

REGISTRACE   

registrační poplatek DOSPĚLÍ  70,‐ Kč (od 1. 1. do 31. 12.) 

35,‐ Kč (od 1. 7. do 31. 12.) 

 

registrační poplatek DĚTI do 15 let, STUDENTI 

se student. průkazem, DŮCHODCI 

 

30,‐ Kč (od 1. 1. do 31. 12.) 

15,‐ Kč (od 1. 7. do 31. 12.) 

příspěvkové organizace obce  zdarma 

internet  zdarma 

tisk  3,‐ Kč/1 strana, 4,‐ Kč oboustranný tisk 

meziknihovní výpůjční služba (MVS)  cena podle nákladů na poštovné 

SANKČNÍ POPLATKY   

ztráta čtenářského průkazu   

a vystavení nového 

10,‐ Kč 

 

ztráta, zničení knihy nebo časopisu  cena knihy + 100,‐ Kč nebo koupě nové knihy, 

cena časopisu 

poškození knihy nebo časopisu  20,‐ až 100,‐ Kč podle rozsahu poškození 

1. upomínka po 7 dnech od uplynutí výpůjční 

lhůty  

30,‐ Kč 

2. upomínka po měsíci od první up.   60,‐ Kč 

3. upomínka po měsíci od druhé up.   90,‐ Kč 

Pokud nebude čtenář reagovat na 3. upomínku, bude mu doporučeně zaslán dopis s žádostí o 

okamžité vrácení nebo nahrazení dokumentů. V dopise bude rovněž uvedeno, že pokud do 1 

měsíce nevrátí půjčené dokumenty, bude předvolán před pořádkovou komisi. Rovněž po něm 

bude požadováno zaplacení 3. upomínky a doporučeného dopisu. 

Předvolání  před  pořádkovou  komisi,  která  bude  žádat  okamžité  vrácení  nebo  finanční 

nahrazení dokumentů. 

 

 Obecní knihovna je otevřena:
Po: 15:00 – 19:00
St: 15:00 – 19:00
Čt: 7:00 – 12:00
Pá: 7:00 – 12:00
tel.: 466 932 693

e-mail: knihovna@recanynadlabem.cz

Knihovna přeje všem čtenářům krásné léto.        Mgr. Kateřina Šandová, knihovnice


